
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE IMMOBILI 
COMUNALI PER IL PERIODO 1/03/2015 - 31/12/2015 TRAMITE RDO SU 
MEPA 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n. 24 del 24/02/2012 con la quale si aderiva alla Convenzione stipulata 
tra Intercent-ER e il CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. al fine di provvedere alla pulizia 
dei seguenti immobili comunali: 

 Palazzo municipale: uffici 
 Bagni pubblici di P.zza Verdi 
 Bagni pubblici di Roncole Verdi 
 Bagni pubblici cimitero capoluogo 
 Magazzino comunale      

e quindi si affidava al CNS il servizio di pulizia di tali locali per una spesa mensile di € 2.750,52 + Iva; 
- la determinazione n. 100 dell’8/03/2012 con la quale si impegnava la spesa di € 99.018,72 + iva 

(e adeguamento Istat) per far fronte all’ordinativo di fornitura sottoscritto col CNS per il 

servizio di pulizia e sanificazione degli immobili comunali per il periodo 01/03/2012 – 

28/02/2015; 

- la determinazione n. 263 dell’11/07/2013 con la quale si integrava tale impegno di spesa per 

fare fronte all’ordinativo di fornitura aggiuntivo sottoscritto con CNS - Consorzio Nazionale 

Servizi Soc. Coop. per il servizio di pulizia e sanificazione dei bagni pubblici siti presso la locale 

stazione ferroviaria; 

Considerato pertanto che con decorrenza 01/03/2015 occorre provvedere all’affidamento del servizio di 
pulizia e sanificazione degli immobili comunali individuando idonea ditta specificata nel settore; 
 
Atteso che:  

 ai sensi di quanto dispone l’art. 33, comma 3 bis del D.lgs. 163/2006, nel testo introdotto dal l’art. 
9, comma 4, del D.L. 66/2014, così come convertito dalla legge 89/2014, i Comuni non capoluogo di 
provincia non possono più procedere in maniera autonoma all'acquisizione di lavori, beni e servizi 
dovendo ricorrere ad apposita centrale di committenza costituita nell'ambito delle unioni dei 
comuni, ovvero costituendo apposito accordo consortile tra i comuni medesimi, o avvalendosi delle 
province; 

 in alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici 
di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

28
 d

el
 2

0/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 con deliberazione di Consiglio comunale n.35 del 19.12.2014 è stata ha approvata la convenzione 

tra i comuni di Busseto, Fontanellato, Polesine Parmense, Roccabianca, Soragna e Zibello per la 
costituzione della Centrale Unica di Committenza denominata CUC Bassa Ovest; 

 
Atteso: 

 che al momento non sono attive convenzioni Consip né Intercent-ER per l’affidamento dei servizi di 
pulizia locali adibiti ad uffici; 

 che in un incontro intervenuto tra i rappresentanti dei comuni appartenenti alla CUC Bassa Ovest è 
emerso che anche altri comuni hanno in scadenza il servizio di pulizia per cui si è convenuto di 
espletare una gara comune per l’affidamento del servizio con decorrenza 1° gennaio 2016; 

 
Ritenuto pertanto, nelle more dell’espletamento della gara da parte della CUC bassa Ovest, di affidare il 

servizio di pulizia degli immobili comunali sopraelencati per il periodo 01.03/31.12.2015 tramite richiesta di 

offerta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

 

Dato atto che l’ammontare del servizio in questione, per il periodo marzo/dicembre 2015, ammonta a 
complessivi presunti € 29.000,00 per cui lo stesso rientra nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 42 del 
29.09.2010, il cui affidamento, qualora l’importo della spesa sia inferiore a 40.000 euro, ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 6 di detto regolamento e dall’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, così come 
modificato dall’art. 4, comma 2, del D.L. 70/2011, come convertito in legge 106/2011, può essere effettuato 
mediante ricerca informale di mercato a mezzo trattativa diretta; 
 

Attesa inoltre la necessità di approvare apposito capitolato speciale d’appalto atto a disciplinare lo 
svolgimento del servizio; 
 
Visto il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2014 con il quale il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2015 è stato prorogato al 31 marzo 2015; 
 
Visto l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio 
dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino 
a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 
l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’8/01/2015 con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2015 da parte del 
Consiglio Comunale; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state affidate le funzioni di 
cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 6 – Affari Istituzionali e 
Generali; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

28
 d

el
 2

0/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione dei seguenti immobili comunali: 
 Palazzo municipale: uffici; 
 Bagni pubblici di P.zza Verdi; 
 Bagni pubblici di Roncole Verdi; 
 Bagni pubblici cimitero capoluogo; 
 Bagni pubblici stazione ferroviaria capoluogo; 
 Magazzino comunale; 

per il periodo 01.03.2015/31.12.2015 mediante richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) alle seguenti ditte specializzate nel settore e operanti nel 
territorio comunale: 

 Alfa-Di S.r.l. – C.F. 01564670345; 

 D.S.M. di Di Sclafani Maria e C. S.n.c. – C.F. 02631690340; 

 Multiservice S.c.r.l. – C.F. 00789670346 
2. DI APPROVARE l’allegato capitolato speciale d’appalto atto a disciplinare lo svolgimento del servizio 

parte integrante della richiesta di offerta che verrà effettuata sul MePA;  
3. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 è la dott.ssa 

Laura Ravecchi, Responsabile Area 6. 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

28
 d

el
 2

0/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


